
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano I – Edição 67 – Tauá-CE, quinta-feira, 05 de dezembro de 2019 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - VALDEMAR GOMES BEZERRA JUNIOR 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIZ TOMAZ DINO 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – WILLIANA BEZERRA DE CARVALHO 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

  



 

Disponibilização: quinta-feira, 05 de dezembro de 2019                            Tauá-CE – Ano I – Edição 67 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

1) PORTARIA Nº 1205001/2019 de 05 de dezembro de 2019. 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII, da Lei Municipal nº 1296, de 
01 de março de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 152 e seguintes da Lei Municipal nº 791/1993, e considerando a solicitação formulada pela 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 0424003/2019, instaurado pela Portaria nº 0424003/2019, de 24 de abril de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º- DESIGNAR MINELVINA FRANCISCA COSTA, Procuradora Jurídica do quadro de pessoal da Procuradoria Geral do Município de 

Tauá, matricula funcional nº 3750, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSORA DATIVA do acusado CARLOS 
WINDSON CAVALCANTE MOTA, matrícula funcional nº. 0000095, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral, lotado na Secretaria de Saúde, no 
processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências 
relacionadas diretamente a esta atividade. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Dê-se ciência,  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Tauá/CE, 05 de dezembro de 2019. 
 

HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
 

1) EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00.025/2019-PPRP 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.025/2019 A Secretaria de Saúde torna público o extrato da Ata de Registro de Preços 
Nº 00.025/2019-APR, resultante do Pregão Presencial Nº 00.025/2019-PPRP; ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE 
SAÚDE; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE 
FORTALEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE; VIGÊNCIA DA ATA: até 12 
(doze) meses; FORNECEDOR REGISTRADO: FT COMERCIO DE PETROLEO LTDA; ASSINA PELO FORNECEDOR: Francinei de Souza 
Costa; ASSINAM PELAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS: Marcos Willian Noronha Lima, Francisco Petrônio Dias, Claudio Regis Freitas Vieira, 
Casiano Rodrigues Costa, Alfredo Alves Bezerra, Maria Lúcia Galdino Vale Pereira e Maria Sileda Holanda.  

Tauá-CE, 25 de novembro de 2019.  
 

Marcos Willian Noronha Lima 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde 

 
 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

1) EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.024/2019-PPRP 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.024/2019. A Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos torna público o extrato da 

Ata de Registro de Preços Nº 00.024/2019, resultante do Pregão Presencial Nº 00.024/2019-PPRP; ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA 
DE AGRICULTURA E  RECURSOS HÍDRICOS; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA COM A FINALIDADE EM ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE; VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses; FORNECEDORES REGISTRADOS: EGIDIO LENIS 
GONÇALVES CAVALCANTE- ME e  HIDROCOMANDO BOMBAS LTDA; ASSINAM PELOS FORNECEDORES:  Egídio Lenis Gonçalves 
Cavalcante e Valdir Aparecido de Santo; ASSINAM PELAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS: Casiano Rodrigues Costa e Maria Silêda Holanda.  

Tauá-CE, 27 de novembro de 2019.  
 

Casiano Rodrigues Costa 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos. 

 


		2019-12-05T18:18:44-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




